
 

 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate  

Città di Pianella 
PROVINCIA DI PESCARA 

 
Area Gestione Territorio 

REGISTRO GENERALE N. 106 del 

20/02/2024 

Determina di Settore N. 25 del 20/02/2024 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA E POSA IN OPERA DI DISSUASORI PER 

VOLATILI PRESSO PALAZZO DELLA CULTURA. CIG: B05E97428D           

 

       

IL RESPONSABILE 
 

Premesso che: 

 
-da sopralluogo effettuato da parte dell’ufficio tecnico è ravvisata la necessità di provvedere alla fornitura e 

posa in opera di dissuasori per volatili presso il Palazzo della Cultura di Pianella; 

 

RITENUTO di procedere all’esecuzione dei suddetti interventi con tempestività al fine di garantire il 

decoro del patrimonio pubblico;  

 

RITENUTO pertanto necessario attivare una procedura di scelta del contraente per l’aggiudicazione dei 

lavori; 

 

VISTO l’art. 62 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che recita quanto segue: 

Articolo 62. Aggregazioni e centralizzazione delle committenze. 

1. Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 

alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 

500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

 

TENUTO CONTO del comma 1 dell’articolo 50 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 secondo il quale: 

Articolo 50. Procedure per l’affidamento. 

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità: 

 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 



 

 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate  

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTO che la stazione appaltante può procedere con affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici, garantendo il principio di rotazione, fermo restando il rispetto dei principi di 

cui al d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

 

RICHIAMATO l’art. 49, comma 6 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 che prevede la deroga 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00;   

 

RITENUTO di dover coordinare la normativa sopracitata con le disposizioni introdotte dalla spending 

review circa l’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici di acquisto; 

 

VISTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura è inferiore a 140.000,00 euro e che 

pertanto è possibile procedere in via autonoma all’affidamento di che trattasi ai sensi e per gli effetti 

dell’art.50 comma 1 lett b) del D.Lgs n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedura di gara; 

 

Visti altresì: 

- l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di 

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”; 
- l’art. 1, comma 450, della legge 27-12-2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, comma 130, 

della legge 30-12-2018, n. 145, che consente alle Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30-

03-2001, n. 165, diverse da quelle statali centrali e periferiche di acquistare beni e servizi per importi 

inferiori a € 5.000,00 al di fuori di mercati elettronici;  

- il Comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024, con il quale l’Anac, al fine di favorire le 

Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme certificate e 

garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, ha ritenuto  in ogni caso necessario chiarire che allo scopo di consentire lo 

svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della 

digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – 

PCP, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 

2024; 

 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto; 

 

ATTESO che per l’intervento di cui sopra è necessario provvedere all’affidamento ad idoneo operatore 

economico, in possesso di idoneità morale, capacità tecnico professionale ed economico finanziaria; 

 

INTERPELLATA al proposito la Ditta Edilizia Artistica sas con sede in Pianella (PE) P.I. 01587020684, 

specializzata nel settore; 

 

VISTA l’offerta della ditta la Ditta Edilizia Artistica sas pervenuta il 13 febbraio 2024 ed assunta al 

protocollo al n° 2580 della somma di € 1900,00 oltre IVA 22% così in complesso € 2318,00 per la 
fornitura e posa in opera di dissuasori in acciaio inox per volatili da fissare sulla superficie del cornicione 

mediante applicazione di prodotto siliconico, previa pulizia della superficie per facilitarne l’incollaggio 

presso il Palazzo della Cultura di Pianella; 

 
CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Procedimento a seguito di indagini di 

mercato informali; 
 

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-10-gennaio-2024
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


 

 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate  

RITENUTO possibile affidare l’intervento di cui sopra all’operatore economico Edilizia Artistica sas di 

Pianella, in quanto trattasi di operatore che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto 

livello di specializzazione necessaria ad effettuare i lavori;  

 

RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs. n.267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 

le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 

RILEVATA l’insussistenza di conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15/2019; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC  prot Inail n. 38340554 emesso in data 02/11/2023 con scadenza di validità in data 01/03/2024;  

 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità è stato acquisito il CIG: B05E97428D; 

 

ATTESO CHE questo Ente ha provveduto: 

- con atto di C.C. n. 37 del 19/11/2023 ad approvare il DUP 2024/2026; 

- con atto di C.C. n.47 del 29.12.2023 ad approvare il bilancio di previsione triennale 2024/2026; 

- con atto di G.C. n. 40 del 04.04 2023 ad approvare il PIAO 2023 contenente il Piano della Performance di 

cui all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano degli obiettivi di gestione di cui all’art. 108 e 197, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000; 

- con atto di G.C. n. 49 del 4.05.2023, ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione 2023; 

 

Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36; 

Visto lo Statuto comunale, 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 20 in data 29/12/2023, con il quale il sottoscritto è stata nominato 
responsabile dell’Area Gestione Territorio; 
 

 

DETERMINA 
 

LA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI APPROVARE il preventivo-offerta n.16 del 12 febbraio 2024 prot. n. 2580  in data 13 febbraio 2024, 

della Ditta Edilizia Artistica con sede in Via S. Leonardo n.301 in Pianella (PE) P.I. 01587020684 ; 

 

DI AFFIDARE l’intervento sopra indicato alla Ditta Edilizia Artistica; 

 

DI REGISTRARE giuridicamente l’impegno di spesa correlato ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 

2024, come di seguito specificato: 

 

 



 

 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate  

 
 

 

 

 

DI DICHIARARE l’ammissibilità e regolarità della spesa in oggetto ex articolo 163, comma 2 del D. Lgs. 

n. 267/2000 e ss. mmi; 

 

DI DISPORRE che il contratto con la ditta Edilizia Artistica venga stipulato a corpo, mediante l’invio di 

corrispondenza, secondo l'uso del commercio; 

 

DI PROCEDERE alla liquidazione a prestazione avvenuta dopo il successivo ricevimento di regolare 

fattura elettronica emessa dalla ditta e previa verifica della conformità della prestazione e dopo 

comunicazione dei dati riguardanti gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DI ATTESTARE la regolarità e correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art.147 bis. del d. lgs n.267/2000;  

 

DI TRASMETTERE il provvedimento assunto al responsabile del servizio finanziario ai fini 

dell'apposizione del competente visto di regolarità contabile ai sensi dell'art.49 del D. Lgs.267 del 

18/08/2000; 

 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line e secondo le previsioni 

del D.Lgs. n. 33 del 2013 nell’apposita sottosezione della Sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale del Comune di Pianella secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia 

di trattamento dei dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità 

 

DI DARE ATTO CHE: 

• con riferimento al provvedimento in adozione non sono state rilevate situazioni di conflitto di 

interesse; 
 

 

 
 Il Responsabile dell’Area 

Firmato digitalmente 

CRIVELLI MARIO 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni 

in ordine alla proposta n.ro 92 del 14/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile dell’Area Crivelli Mario 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Capitolo 455/2 € 2318,00 
 

Manutenzione edifici comunali 

  CIG B05E97428D 

Creditore Ditta Edilizia Artistica sas P.I. 01587020684 



 

 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate  

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 92 del 14/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

Dati contabili: 
CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria Giansante Lorena 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


